

**CENTRO NACIONAL DE PESQUISA PARA A  
CONSERVAÇÃO DOS PREDADORES NATURAIS****EXTRATO DE RESCISÃO**

Contrato Nº 12/2006  
Subrogada pela UASG: 193030 - CENTRO NAC.DE PESQ./P.A  
CONS.DE PRED.NATURAIS. Nº Processo: 02027001295200662.  
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC  
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 06133467000196. Con-  
tratado : SL SERVICOS DE SEGURANCA PRIVADA -LTDA. Objeto:  
Rescisão do contrato n.12/2006 de Prestacao de servicos de vigilancia  
armada para a sede do CENAP/ICMBio,em Atibaia/SP. Fundamento  
Legal: art.69 inciso I,C/C art 78 inciso XII da Lei 8.666/93. Data de  
Rescisão: 01/07/2010 .

(SICON - 26/08/2010) 443033-44207-2010NE900133

**DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,  
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA  
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS  
E ARRECADAÇÃO****EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2010**

Nº Processo: 02070003744201068 . Objeto: Contratação do profis-  
sional Marcelo Rossi de Camargo Lima, visando ministrar o Curso de  
Engenharia de Avaliação aplicada em propriedades rurais, no período  
de 30/08/2010 a 01/09/2010, na ACADEBio. Total de Itens Licitados:  
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .  
Justificativa: Tendo em vista a contratação de serviços técnicos, de  
natureza singular. Declaração de Inexigibilidade em 26/08/2010 .  
PAULO ROBERTO DE ARAUJO . Coordenador Geral de Admini-  
stração e Tecnologia da Informação . Ratificação em 26/08/2010 .  
SILVANA CANUTO MEDEIROS . Diretora de Planejamento, Ad-  
ministração e Logística . Valor: R\$ 12.000,00 . Contratada :MAR-  
CELO ROSSI DE CAMARGO LIMA

(SIDECA - 26/08/2010) 443033-44207-2010NE900133

**AVISO DE REVOGAÇÃO**

Inexigibilidade de Licitação Nº 17/2010

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-  
cesso Nº 02070003744201068.

IRENE FERREIRA MARTINS  
Coordenadora

(SIDECA - 26/08/2010) 443033-44207-2010NE900133

**Ministério do Planejamento,  
Orçamento e Gestão****SECRETARIA EXECUTIVA  
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS  
LOGÍSTICOS****EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2010**

Nº Processo: 03080000841201042. Contratante: MINISTERIO DO  
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - MP. CNPJ Con-  
tratado: 53746822000182. Contratado : COMPUMAX INFORMA-  
TICA LTDA -Objeto: Serviços especializados em consultoria para  
auxílio na gestão de bancas examinadoras do Prêmio Nacional da  
Gestão Pública, que realizarão análise dos Relatórios de Gestão das  
organizações candidatas ao Ciclo 2010, com base no MEGP, no IAGP  
1.000 pontos. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Decs. nºs  
5.450/05, 3.722/01, 6.204/07, Lei Comp. nº 123/06 e a Lei nº  
8.666/93. Vigência: 20/08/2010 a 19/08/2011. Valor Total:  
R\$57.390,00. Fonte: 100000000 - 2010NE901152. Data de Assina-  
tura: 20/08/2010.

(SICON - 26/08/2010) 201004-00001-2010NE900780

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 44/2010**

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais eletrônicos e  
equipamentos para implantação de sistema de sonorização, conforme  
especificações constantes no Edital e seus Anexos Total de Itens  
Licitados: 00013 . Edital: 27/08/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às  
17h45 . ENDEREÇO: Esplanada dos Ministérios Bloco "K" Sala S76 -  
Subsolo Brasília - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir  
de 27/08/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura  
das Propostas: 09/09/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

REGINA RODRIGUES PORTO  
Pregoeira

(SIDECA - 26/08/2010) 201004-00001-2010NE900780

**FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL  
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA****EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 224/2010**

Nº Processo: 04600003078201058 . Objeto: Contratação de docente  
para ministrar o curso Gestão de Convênios e de Contratos de Res-  
passe. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25,  
inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Contratação de docente  
Declaração de Inexigibilidade em 23/08/2010 . SONISLEY SANTOS  
MACHADO . Coordenadora-geral . Ratificação em 26/08/2010 .  
MARY CHENG . Diretora de Gestão Interna . Valor: R\$ 3.200,00 .  
Contratada :YARA GUIMARAES POND . Valor: R\$ 3.200,00

(SIDECA - 26/08/2010) 114702-11401-2010NE900130

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 225/2010**

Nº Processo: 04600003076201069 . Objeto: Contratação de docente  
para ministrar o curso Liderança e Gerenciamento. Total de Itens Li-  
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei  
8.666/93 . Justificativa: Contratação de docente Declaração de Ine-  
xigibilidade em 23/08/2010 . SONISLEY SANTOS MACHADO .  
Coordenadora-geral . Ratificação em 26/08/2010 . MARY CHENG .  
Diretora de Gestão Interna . Valor: R\$ 1.200,00 . Contratada :ISA-  
BEL MARCIA ROCHA STEPANSKI . Valor: R\$ 1.200,00

(SIDECA - 26/08/2010) 114702-11401-2010NE900130

**FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO  
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA****EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO**

Processo: 03651.000232/2010-71. Pregão 005/2010. Objeto: Aquisi-  
ção de material de consumo. Ata de Registro de Preços: nº 002/2010.  
Validade 12 meses com vigência em 09/07/2010 a 08/07/2011. Data  
da Assinatura: 09/07/2010. Fornecedores: - FIORAVANTI & LIMA  
LTDA - ME, CNPJ nº 03.431.781/0001-67, itens: - 04 Caneta es-  
ferográfica azul, quantidade 15.000 unidades, valor unitário R\$ 0,20,  
valor total R\$ 3.000,00. - 06 Clipe tamanho 1, quantidade 100 caixas,  
valor unitário R\$ 0,6299, valor total R\$ 629,90. - 10 Envelope, quan-  
tidade 2.000 unidades, valor unitário R\$ 0,13, valor total R\$ 260,00. -  
16 Pasta arquivo, quantidade 600 unidades, valor unitário R\$ 0,80,  
valor total R\$ 480,00. - 30 Perfurador de papel, quantidade 200  
unidades, valor unitário R\$ 5,24, valor total R\$ 1.048,00. - 31 Caixa  
arquivo, quantidade 300 unidades, valor unitário R\$ 0,8673, valor  
total R\$ 260,19. Total do fornecedor: R\$ 5.678,09. - MASTERPEL  
COMERCIO DE PAPÉIS LTDA. - ME, CNPJ nº 03.567.627/0001-  
12, itens: - 03 Borracha apagadora escrita, quantidade 1000 unidades,  
valor unitário R\$ 0,08, valor total R\$ 80,00. - 09 Flunixinina (Me-  
glamina), quantidade 300 caixas de 100g, valor unitário R\$ 1,25,  
valor total R\$ 375,00. - 11 Fita adesiva embalagem, quantidade 300  
unidades, valor unitário R\$ 1,38, valor total R\$ 414,00. Total do  
fornecedor R\$ 869,00. - J. BRILHANTE COMERCIAL LTDA. -EPP,  
CNPJ nº 06.910.908/0001-19, itens: -21 Flanela, quantidade 300 uni-  
dades, valor unitário R\$ 0,89, valor total R\$ 267,00. Total do for-  
necedor R\$ 267,00. - DMPO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ES-  
CRITÓRIO LTDA. EPP, CNPJ nº 07.045.591/0001-62, itens: -01 Al-  
mofada carimbo, quantidade 200 unidades, valor unitário R\$ 1,29,  
valor total R\$ 258,00. - 02 Apontador lápis, quantidade 1.000 uni-  
dades, valor unitário R\$ 0,07, valor total R\$ 70,00. -05 Caneta marca-  
texto, quantidade 600 unidades, valor unitário R\$ 0,43, valor total R\$  
258,00. -07 Cola, quantidade 600 tubo 40g. valor unitário R\$ 0,31,  
valor total R\$ 186,00. -08 Corretivo líquido, quantidade 500 frascos  
18ml, valor unitário R\$ 0,49, valor total R\$ 245,00. -12 Grampeador,  
quantidade 300 unidades, valor unitário R\$ 3,60, valor total R\$  
1.080,00. -13 Grampo grampeador, quantidade 500 caixas com 5.000  
unidades, valor unitário R\$ 1,43, valor total R\$ 715,00. Total do  
fornecedor R\$ 2.812,00. - VIMAX DISTRIBUIDORA E COMÉ-  
RCIO DE ALIMENTOS LTDA. ME, CNPJ 09.505.381/0001-80, itens:  
-17 Balde, quantidade 250 unidades, valor unitário R\$ 3,30, valor  
total 825,00. -18 Cesto lixo, quantidade 250 unidades, valor unitário  
R\$ 1,82, valor total R\$ 455,00. -20 Detergente, quantidade 1.500  
frascos de 500ml, valor unitário R\$ 0,87, valor total R\$ 1305,00. - 22  
Pano de limpeza, quantidade 300 unidades, valor unitário R\$ 2,55,  
valor total R\$ 765,00. 24- Rodó, quantidade 300 unidades, valor  
unitário R\$ 2,18, valor total R\$ 654,00. - 26 Saco plástico lixo,  
quantidade 30 pacotes com 100 unidades, valor unitário R\$ 13,45,  
valor total R\$ 403,50. - 27 Toalha de papel, pacote com 1.000 folhas,  
quantidade 90, valor unitário R\$ 6,06, valor total R\$ 545,40. Total do  
fornecedor R\$ 4.952,90. - RONEIDE MARTA SILVA INNOCENTI ,  
CNPJ 10.212.605/0001-08, itens - 14 Lápis preto, unidade, quan-  
tidade 2.500 unidades, valor unitário R\$ 0,09, valor total R\$ 225,00.  
- 15 Papel A4, quantidade 700 resmas, valor unitário R\$ 9,10, valor  
total R\$ 6.370,00. - 23 Papel higiênico, pacote com 4 unidades,  
quantidade 1.500, valor unitário R\$ 4,80, valor total R\$ 7.200,00. -  
Copo descartável, quantidade caixa com 2.500 unidades, quantidade  
25, valor unitário R\$ 37,00, valor total R\$ 925,00. Total do for-  
necedor R\$ 14.720,00. - R.L DE CAMPOS P CORREA -EPP, CNPJ  
11.072.640/0001-23. Itens. - 19 Desinfetante, frasco de 1 litro, quan-  
tidade 1.500, valor unitário R\$ 1,90, valor total R\$ 2.850,00. - 25  
Sabonete, unidade, quantidade 800, valor unitário R\$ 0,63 valor total  
R\$ 504,00. - 28 Vassoura, unidade, quantidade 300, valor unitário R\$  
2,90, valor total R\$ 870,00. Total do fornecedor R\$ 4.224,00. Valor  
global da Ata R\$ 33.522,99. - Signatários: - MASTERPEL COMÉ-  
RCIO DE PAPÉIS LTDA. Pedro Galeno Machado. RONEIDE MARTA  
SILVA INNOCENTI -ME. Geisner de Arruda Magalhães, -JBRI-  
LHANTE COMERCIAL LTDA -ME. Jayro Ortiz Gomes de Oliveira

Filho. - R.L. DE CAMPOS P.CORREA -E.P.P. Rita Lúcia de Campos  
P. Correa. - VIMAX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALI-  
MENTOS LTDA- ME. Yoshimitsu Ogawa. - FIORAVANTI E LIMA  
LTDA, Leonardo Borges de Lima. - DMPO COMÉRCIO DE MA-  
TERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA, Reginaldo Bernades de Oliveira,  
pelos fornecedores, e Delvaldo Benedito de Souza, pelo IBGE.

Processo: 03651.000193/2010-11. Pregão 007/2010. Objeto: Aquisi-  
ção de móveis. Ata de Registro de Preços: nº 010/2010. Validade 12  
meses com vigência em 03/08/2010 a 02/08/2011. Data da Assi-  
natura: 03/08/2011. Fornecedores: ACHEI INDÚSTRIA DE MÓ-  
VEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. CNPJ Nº 08.221.047/0001-97,  
item 01 - Fornecimento e montagem de armário alto tipo AA. Quan-  
tidade: 33 unidades. Valor Unitário R\$ 452,76. Valor total R\$  
14.941,08. Total do fornecedor R\$ 14.941,08; MILANFLEX INDÚ-  
STRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.  
CNPJ Nº 86.729.324/0002-61, item 02 - Fornecimento e montagem  
de armário baixo tipo AB. Quantidade: 33 unidades. Valor unitário  
R\$ 262,00. Valor total R\$ 8.646,00. Item 03 - Fornecimento e mon-  
tagem de armário alto tipo AE (armário estante). Quantidade: 33  
unidades. Valor unitário R\$ 345,00. Valor total R\$ 11.385,00. Item 04  
- Fornecimento e montagem de cadeira tipo A para gerente e fun-  
cionários. Quantidade: 82 unidades. Valor unitário R\$ 189,00. Valor  
total R\$ 15.498,00. Item 05 - Fornecimento e montagem de cadeira  
tipo C para interlocutor e reuniões. Quantidade: 82 unidades. Valor  
unitário R\$ 152,00. Valor total R\$ 12.464,00. Item 06 - Fornecimento  
e montagem de mesa M.F. Quantidade: 82 unidades. Valor unitário  
R\$ 280,00. Valor total R\$ 22.960,00. Item 07 - Fornecimento e  
montagem de mesa M.R. redonda. Quantidade: 13 unidade. Valor  
unitário R\$ 250,00. Valor total R\$ 3.250,00. Total do fornecedor R\$  
74.203,00. Valor global da Ata R\$ 89.144,08. Signatários: Geraldo  
Eustáquio Ribeiro Junior pela ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS  
PARA ESCRITÓRIO LTDA; Paulo Marlon pela MILANFLEX IN-  
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LT-  
DA. e Delvaldo Benedito de Souza pelo IBGE.

**EDITAL Nº 4, DE 26 DE AGOSTO DE 2010  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
RETIFICAÇÃO**

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e  
Estatística (IBGE), no uso da competência que lhe foi outorgada por  
intermédio do Despacho do Excelentíssimo Senhor Ministro de Pla-  
nejamento, Orçamento e Gestão, através da Portaria nº 420, publicada  
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, torna pública  
a retificação do prazo para divulgação do resultado preliminar da  
etapa de análise de títulos e etapas subsequentes, exclusivamente nos  
Municípios/Áreas de trabalhos nos Estados de São Paulo e Paraná,  
referente ao Edital n.º 03/2010 publicado no Diário Oficial da União,  
n.º 158, Seção 3, páginas 121 a 123, do dia 18 de agosto de 2010.

A) Retificação no subitem 3.6.2, que passa a ter a redação a  
seguir especificada:

3.6.2 - O resultado conclusivo da avaliação realizada pela  
equipe multiprofissional será divulgado no dia 03 de setembro de  
2010 nas Agências/Postos de Inscrição do IBGE para a qual o can-  
didato optou concorrer.

B) Retificação em todo o subitem 7.1, que passa a ter a  
redação a seguir especificada:

7.1 - O resultado preliminar da Análise de Títulos estará  
disponível nas Agências/ Postos de inscrição do IBGE no dia 30 de  
agosto de 2010 onde os candidatos efetuaram suas inscrições e ad-  
mitir-se-á o pedido de revisão na contagem de pontos, que poderá ser  
mantida, aumentada ou diminuída.

C) Retificação em todo o subitem 7.2, que passa a ter a  
redação a seguir especificada:

7.2 - O recurso deverá ser:

a) apresentado em formato livre na Agência/ Posto de Ins-  
crição do IBGE onde o candidato realizou sua inscrição no dia 31 de  
agosto de 2010, no período de 8:00 h às 12:00 h.

D) Retificação em todo o subitem 7.4, que passa a ter a  
redação a seguir especificada:

7.4 - As alterações de notas que vierem a ocorrer após  
avaliação dos recursos serão disponibilizadas nos Agências/ Postos de  
inscrição do IBGE onde os candidatos efetuaram suas inscrições no  
dia 03 de setembro de 2010.

E) Retificação em todo o subitem 8.3, que passa a ter a  
redação a seguir especificada:

8.3 - Os candidatos deverão comparecer no dia 03 de se-  
tembro de 2010 nas Agências/ Postos de Inscrição do IBGE onde  
efetuaram suas inscrições para conhecer o resultado da Análise de  
Títulos e obterem informações sobre a etapa de treinamento. Estes  
resultados também serão disponibilizados no endereço eletrônico do  
IBGE (www.ibge.gov.br).

F) Retificação no ANEXO I - MÊS DE CONTRATAÇÃO E  
REMUNERAÇÃO, na previsão de contratação. Leia-se:

SÉRGIO DA COSTA CORTES  
Diretor Executivo no Exercício da Presidência

**ANEXO I****MÊS DA CONTRATAÇÃO E REMUNERAÇÃO**

PSS	Função	Vagas	Previsão de Contratação	Remuneração
03/2010	Recenseador	2.006	A partir de 15/09/2010	Por Produção
<b>TOTAL</b>		<b>2.006</b>		